
- 1-

Reg. Gen n. 650 

del 29/11/2024 

SETTORE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA RELATIVI ALLA FORNITURA 
DI CARNI, LATTICINI, SALUMI, SURGELATI E GENERI
ALIMENTARI VARI PER IL CENTRO UNICO DI COTTURA DELLA 
RSA MADRE TERESA DI CALCUTTA. CIG 89769258DA 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28 novembre 2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2024/2026;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 199 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2024/2026;

- il Decreto del Sindaco n. 12/2023 del 28 dicembre 2023, protocollo n. 0030150/2023 di incarico 
di Elevata Qualificazione per il Settore Servizi alla Persona alla Dott.ssa Laura Salomoni 
confermato con Decreto del Sindaco n. 8/2024 del 20 giugno 2024;

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 
dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo;

Premesso che:
- con determinazione dell’Area dei Servizi alla persona n.657/RG del 21 dicembre 2018 , l’appalto 
per l'affidamento della fornitura di carni, salumi, surgelati latticini e generi alimentari vari per il 
Centro Unico di Cottura della RSA Madre Teresa di Calcutta per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2021 
con possibilità di rinnovo fino al 31/12/2024 è stato affidato alla ditta MARR Spa, con sede legale in 
Rimini (RN) Via Spagna, 20 CF 01836980365 che ha offerto una percentuale di sconto pari al 18,48% 
sull’importo a base di gara, corrispondente ad un’offerta complessiva pari a € 445.585,80 iva esclusa, 
per il periodo presunto dal 01/01/2019 al 31/12/2021 (cui si sommano €. 445.585,80 iva esclusa in 
caso di esercizio dell’opzione di rinnovo);



- 2-

- con determinazione dell’Area Servizi alla Persona n. 668/RG del 22 novembre 2021 conformemente 
a quanto espressamente previsto negli atti di gara e nel contratto di appalto n. Rep. 3654 stipulato in 
data 22 marzo 2019 (registrato all’Agenzia delle Entrate – ufficio territoriale di Gardone Val Trompia 
al numero: 17 – serie 1T il 10/04/2019) si è proceduto ad esercitare l'opzione di rinnovo dell’appalto 
per l’affidamento della fornitura di carni, salumi, surgelati latticini e generi alimentari vari per il 
Centro Unico di Cottura della RSA Madre Teresa di Calcutta per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2024 
alla ditta MARR Spa, con sede legale in Rimini (RN) Via Spagna, 20 CF 01836980365 concordando 
altresì il piano dimigliorie per il lasso temporale interessato dal rinnovo dell’appalto (nota prot. 
n.23358/2021);

- ai fini dell’esercizio dell’opzione di rinnovo in data 29 dicembre 2021 è stato stipulato con il
suddetto operatore economico idoneo titolo contrattuale rep. 3960 registrato all’Agenzia delle
Entrate Ufficio Territoriale Atti pubblici, Successioni e Rimborsi IVA di Brescia in data
29/12/2021 al numero 71926 serie 1T;

Appurato che, in merito a quanto richiesto, il capitolato di gara relativo all’appalto in oggetto così 
recitava: “I prezzi offerti in sede di gara saranno fissi ed invariati per i primi due anni; verranno poi 
aggiornati, su richiesta dell’appaltatore da far pervenire per iscritto entro il termine perentorio di 
60 (sessanta) giorni dalla scadenza dell’anno cui si riferisce l’aumento, dal terzo anno per una quota 
pari al 75% della variazione degli indici ISTAT in riferimento ai prezzi di consumo per le famiglie di 
operai e impiegati (FOI)”;

Dato atto che con determina n. 519 del 31/08/2023 è stato riconosciuto, in parziale accoglimento 
dell’istanza presentata dall’operatore economico MARR spa, una revisione dei prezzi, per una 
percentuale del 75% dell’indice FOI pari al 8,6% richiesto, per una percentuale risultante del 6,5%  e 
si è proceduto, pertanto, all’integrazione degli impegni di spesa sino al 31/12/2023;

Considerato che :
• per l’anno scolastico 2024/25, sulla base della nuova riorganizzazione dell’orario scolastico, 

il Centro Unico di Cottura dovrà preparare e confezionare un numero maggiore di pasti 
rispetto ai precedenti anni scolastici, elemento non prevedibile al momento dell’espletamento 
della procedura;

• i menù stagionali per il servizio di ristorazione, sia scolastica che per la RSA, sono stati di 
recente ridefiniti, con la collaborazione di un dietista;

Ritenuto, pertanto, necessario, integrare gli impegni di spesa assunti con la determinazione sopra 
citata per un importo complessivo pari ad €. 38.600,00 iva compresa; 

Verificato che l’integrazione dell’appalto è inferiore al 10% dell’importo contrattuale ai sensi 
dell’art.106 comma 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016, fonte normativa che continua a regolare la presente 
commessa, in virtù del principio tempus regit actum;

Dato atto che ai sensi della legge n. 136/2010 alla presente spesa è stato assegnato dall’Autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente codice identificativo di gara:
89769258DA;

Dato atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs 267/00 e smi, si attesta che i 
pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con 
lo stanziamento di cassa;



- 3-

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione a 
presente provvedimento e al procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del DPR 62/2013 nonché del D.Lgs 36/2023;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo;

2) di integrare dell’importo complessivo pari ad €. 39.400,00 gli impegni di spesa assunti con 
determina n. 668/RG del 22 novembre 2021 relativi alla fornitura di carni, salumi, surgelati 
latticini e generi alimentari vari per il Centro Unico di Cottura della RSA Madre Teresa di 
Calcutta;

3)  di impegnare la somma pari ad €. 38.600,00 a favore della ditta MARR Spa con sede legale 
a Rimini (RN) Via Spagna, 20 CF 01836980365;

4) di imputare la spesa complessiva di € 38.600,00 iva compresa per €. 19.669,33 al capitolo 
04061.03.03550000 denominato Acquisto beni per CUC – Quota ristorazione scolastica del 
bilancio di previsione 2024/2026, che presenta la necessaria disponibilità, quale quota 
esigibile per l’anno 2024 avente la seguente classificazione di bilancio:

Capitolo Mission
e

Programm
a

Titol
o

Macroaggregat
o

Piano dei conti finanziario (IV 
liv.)

0355000 4 06 01 03 U. 1.03.01.02.

Per €. 18.930,67 al capitolo 07052000 denominato Acquisto beni per CUC – Quota RSA e pasti a 
domicilio del bilancio di previsione 2024/2026, che presenta la necessaria disponibilità, quale quota 
esigibile per l’anno 2024, avente la seguente classificazione di bilancio:

Capitolo Mission
e

Programm
a

Titol
o

Macroaggregat
o

Piano dei conti finanziario (IV 
liv.)

0705200
0

12 03 01 03 U. 1.03.01.02.

5) di dare atto che la ditta Marr Spa con sede legale a Rimini si assumerà gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi al servizio di cui 
all’oggetto;



- 4-

6) di dare comunicazione alla ditta sopraccitata dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi 
dell’art. 191 del D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Laura Salomoni* 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


